[bookmark: _GoBack]Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	Об организации общественных работ в городском округе муниципального образования «город Саянск» в 2021 году.

В целях обеспечения гарантий социальной защиты и материальной поддержки безработных граждан, руководствуясь ст.ст. 7.2, 12, 24, 28 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997  № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», ст. 16.1 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать в 2021 году проведение общественных работ в организациях различных форм собственности городского округа муниципального образования «город Саянск».
2. Утвердить перечень видов общественных работ на 2021 год (приложение).
3. Рекомендовать руководителям организаций различных форм собственности муниципального образования «город Саянск» заключить с областным государственным казенным учреждением Центром занятости населения города Саянска соглашения о совместной деятельности по организации и проведению общественных работ на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
4. Рекомендовать руководителям организаций различных форм собственности муниципального образования «город Саянск» при заключении с областным государственным казенным учреждением Центром занятости населения города Саянска договоров о совместной деятельности по организации и проведению общественных работ руководствоваться Приложением к настоящему постановлению.
5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города - председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи.
7. Настоящее постановление вступает в силу после даты его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                         О.В. Боровский

исп. Николаева Е.В. тел. 5-68-25
Приложение
к постановлению администрации
городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»
от _____________ г. № _______________

[bookmark: P38]ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ В 2021 ГОДУ

1. Сортировка почты.
2. Благоустройство сдаваемых объектов.
3. Благоустройство, очистка и озеленение территории (парков, зон отдыха).
4. Временные работы по делопроизводству.
5. Выборка и посадка рассады, работа в тепличных хозяйствах,прополка.
6. Доставка корреспонденции, работа курьером.
7. Косметический ремонт подъездов жилых домов.
8. Малярные и штукатурные работы.
9. Машинописные работы.
10. Мелкие ремонтные работы.
11. Мелкий ремонт помещений.
12. Мытье посуды.
13. Неквалифицированная помощь продавцам и поварам.
14. Обслуживание аттракционов.
15. Обслуживание библиотечной сферы, ремонт книг.
16. Оказание социальной помощи участникам войн, ветеранам, престарелым и инвалидам (вскапывание дачных участков, косметический ремонт квартир, уход за могилами участников войн и другое).
17. Организация досуга детей и молодежи в учреждениях культуры, лагерях труда и отдыха, оздоровительных лагерях, детских садах.
18. Очистка дорожных покрытий от грязи и снега в местах, недоступных для дорожной техники.
19. Покос травы.
20. Побелка и покраска малых форм.
21. Подсобные работы.
22. Работа в гардеробе.
23. Работа в качестве кондукторов.
24. Работа в качестве младшего медицинского персонала на период отпусков и в период массовых заболеваний (санитарки, уборщицы, кухонные работники).
25. Работа воспитателем, помощником воспитателя, вожатым на детских площадках, в лагерях.
26. Работа на персональном компьютере, занесение информации в базу данных компьютера.
27. Работа с архивными документами.
28. Работа с документами в органах статистики, военкоматах, в организациях оказывающих посреднические услуги по регистрации граждан по месту пребывания и месту жительства.
29. Разноска повесток.
30. Ремонт мебели.
31. Санитарная очистка леса пригородной зоны.
32. Санитарная очистка подвалов жилых домов.
33. Скашивание травы, вырубка кустарника на обочинах.
34. Стирка белья, глажение медицинских халатов.
35. Уборка помещений, лестничных площадок жилых домов.
36. Уборка территории и служебных помещений, мытье окон.

Мэр городского округа муниципального
образования "город Саянск"                                                      О.В. Боровский

Пояснительная записка
к проекту постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» «Об организации общественных работ   в городском округе муниципального
  образования  «город Саянск» в 2021 году»

1.  Проект постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»   «Об организации общественных работ   в городском округе муниципального
образования  «город Саянск» в 2021 году» разработан отделом по труду и управлению охраной труда Управления по экономике администрации городского округа.

2. Правовое основание и обоснование необходимости принятия проекта постановления
Данный проект разработан в обеспечения гарантий социальной защиты и материальной поддержки безработных граждан, руководствуясь ст.ст. 7.2, 12, 24, 28 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», ст. 16.1 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей  38 Устава муниципального образования «город Саянск».

3. Цели и основные положения проекта постановления
Данный проект утверждает перечень организаций для отбывания наказания осужденными в виде обязательных работ, которые  заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
4. Финансово-экономическое обоснование принятия проекта постановления
Принятие проекта не потребует увеличения  расходов местного бюджета.
5. Перечень актов, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие проекта постановления
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
6. Проект размещен на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет www.admsayansk.ru (заявка от 11.12.2020 г.) дата окончания независимой экспертизы 18.12.2020 года; направлен в прокуратуру г. Саянска  11.12.2020 года.

Начальник отдела по труду и управлению
 охраной труда  Управления по экономике                                                        Е.В. Николаева